[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

                             ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

                                                 П Р И К А З

«16» мая 2012г.                                                                                             №94
О внесении изменения в приказ

департамента финансов от 30.04.2009

№ 39 «Об утверждении порядка

проведения анализа финансового

состояния принципала в целях

предоставления муниципальной

гарантии»

В целях уточнения порядка проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии, в связи с внесением изменений в формы бухгалтерской отчетности, утвержденные приказом «О формах бухгалтерской отчетности организаций» Минфина России от 02.07.2010 № 66н (с изменениями от 05.10.2011), в соответствии со статьей 115.2 Бюджетного кодекса РФ, решением Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ «О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут» (с изменениями от 25.04.2012 № 175-V ДГ).
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменение в приказ департамента финансов Администрации города от 30.04.2009, № 39 «Об утверждении порядка проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии», (с изменениями от 13.05.2010 № 55) изложив приложение к приказу в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

Директор                                                                                            А.Ю. Шерстнева
Приложение

к приказу департамента финансов

от «__»_______2012 № ___
Порядок проведения анализа финансового состояния

принципала в целях предоставления муниципальной гарантии
1. Общие положения

1.1. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления  муниципальной гарантии осуществляется отделом управления муниципальным долгом департамента финансов Администрации города.

1.2. Для оценки финансового состояния принципала используются три группы базовых финансовых индикаторов:

- коэффициенты ликвидности;

- коэффициент соотношения собственных и заемных средств;

- показатель рентабельности.

1.3. Расчет осуществляется на основе исходной информации, предоставляемой принципалом:

1.3.1. Принципал, находящийся на общем режиме налогообложения, предоставляет документы, указанные в п. 12.1. приложения 1 к постановлению Администрации от 30.04.2009 № 1542 «О конкурсном отборе в целях предоставления муниципальной гарантии».
1.3.2. Принципал, находящийся на упрощенном режиме налогообложения, предоставляет документы, указанные в п. 12.2. приложения 1 к постановлению Администрации от 30.04.2009 № 1542 «О конкурсном отборе в целях предоставления муниципальной гарантии».
1.3.3. Информация о доходах и расходах, прибыли и убытках, указанная в п. 12.2.1. и 12.2.2. приложения 1 к постановлению Администрации от 30.04.2009 № 1542 «О конкурсном отборе в целях предоставления муниципальной гарантии», предоставляется заверенная подписью руководителя и печатью организации, либо подписью индивидуального предпринимателя и печатью индивидуального предпринимателя (при ее наличии), по форме согласно приложениям 1,2 к настоящему приказу.
1.4. По результатам анализа финансового состояния принципала отдел управления муниципальным долгом департамента финансов Администрации города составляет соответствующее заключение о текущем финансовом состоянии принципала, которое должно содержать тип финансового состояния, вывод о способности (или неспособности) принципала своевременно исполнять обязательство, в обеспечение которого выдается муниципальная гарантия. Заключение подписывает директор департамента финансов Администрации города.

1.5. Положительное заключение о финансовом состоянии принципала выдается в случае, если принципалу присвоен первый или второй класс кредитоспособности на основании значения сводной оценки.

2. Коэффициенты ликвидности

2.1 Коэффициенты ликвидности характеризуют обеспеченность принципала оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств.

2.2. Коэффициент абсолютной ликвидности (К1) характеризует способность к моментальному погашению долговых обязательств и рассчитывается по следующей формуле:

2.2.1. для принципала, находящегося на общем режиме налогообложения:

             ДС

    К1 = ------, где

             КО

ДС - денежные средства (строка № 1250 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства. Значение находится как разность итога раздела 5 баланса (строка № 1500) и доходов будущих периодов (строка № 1530) и оценочных обязательств (строка № 1540).

2.2.2. для принципала, находящегося на упрощенном режиме налогообложения:

              ДС

    К1 = ------, где

             КО

ДС - денежные средства в кассе, на расчетном счете, текущих валютных и депозитных счетах, а так же иные ликвидные средства (строка 1 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства, товары находящиеся на реализации (строка 5 и строка 6 баланса).

2.3. Коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности (К2) характеризует способность принципала оперативно высвободить из хозяйственного оборота денежные средства и погасить существующие финансовые обязательства и определяется по следующей формуле:

2.3.1. для принципала, находящегося на общем режиме налогообложения:

         ДЗ + КВ + ДС

    К2 = ------------, где

              КО

ДЗ - дебиторская задолженность, погашение которой ожидается в течение года (расшифровка строки N 1230 баланса);

КВ - краткосрочные финансовые вложения (расшифровка строка N 1240 баланса);

ДС - денежные средства (расшифровка строка N 1250 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства. Значение находится как разность итога раздела 5 баланса (строка № 1500) и доходов будущих периодов (строка № 1530) и оценочных обязательств (строка № 1540).

2.3.2. для принципала, находящегося на упрощенном режиме налогообложения:

         КВ + ДС

    К2 = ------------, где

              КО

КВ - краткосрочные финансовые вложения (строка 3 баланса);

ДС - денежные средства в кассе, на расчетном счете, текущих валютных и депозитных счетах, а так же иные ликвидные средства (строка 1 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства, товары находящиеся на реализации (строка 5 и строка 6 баланса).

2.4. Коэффициент текущей (общей) ликвидности (К3) является обобщающим показателем платежеспособности принципала и вычисляется по следующей формуле:

2.4.1. для принципала, находящегося на общем режиме налогообложения:

         ОА - НА

    К3 = -------, где

           КО

ОА - оборотные активы (итого раздела II баланса);

НА - неликвидные оборотные активы, включающие расходы будущих периодов (расшифровка строки N 1210 баланса) и дебиторскую задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты (расшифровка строка N 1230 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства. Значение находится как разность итога раздела 5 баланса (строка № 1200) и доходов будущих периодов (строка № 1530) и оценочных обязательств (строка № 1540).

2.4.2. для принципала, находящегося на упрощенном режиме налогообложения:

             ОА

    К3 = -------, где

             КО

ОА - оборотные активы (строка 1, строка 2 и строка 3 баланса);

КО - краткосрочные финансовые обязательства, товары находящиеся на реализации (строка 5 и строка 6 баланса).

3. Коэффициент соотношения собственных и заемных средств

3.1. Коэффициент соотношения собственных и заемных средств (К4) является одной из характеристик финансовой устойчивости принципала и определяется по следующей формуле:

3.1.1. для принципала, находящегося на общем режиме налогообложения:

            СК

    К4 = ---, где

           ЗК

СК - собственный капитал и резервы (строка N 1300 баланса).

ЗК - финансовые обязательства. Значение находится как сумма краткосрочных и долгосрочных обязательств (строки N 1400 и N 1500 баланса) без учета доходов будущих периодов (строка N 1530 баланса) и оценочных обязательств (строка N 1540 баланса).

3.1.2. для принципала, находящегося на упрощенном режиме налогообложения:

            СК

    К4 = ---, где

            ЗК

СК - собственный капитал (строка 7 баланса).

ЗК - финансовые обязательства (строка 5, строка 6 и строка 7 баланса).

4. Показатель рентабельности

4.1. Показатель рентабельности (финансовый коэффициент рентабельности основной деятельности) определяется по следующей формуле:

4.1.1. для принципала, находящегося на общем режиме налогообложения:

             ПР

    К5 = ----, где

             В

ПР - прибыль от реализации продукции (строка N 2200 формы N 2),

В - выручка от реализации товаров, работ, услуг без учета косвенных налогов и сборов (строка N 2110 формы N 2).

4.1.2. для принципала, находящегося на упрощенном режиме налогообложения:

            ПР

    К5 = ----, где

             В

ПР - прибыль (строка 14 отчета о прибылях и убытках),

В - выручка (строка 3 отчета о прибылях и убытках).

5. Построение оценки финансового состояния

5.1. Оценка результатов расчетов пяти коэффициентов (К1, К2, К3, К4 и К5) заключается в присвоении принципалу категории по каждому из этих показателей на основании сравнения полученных значений с установленными. Далее определяется сумма баллов по этим показателям в соответствии с их весами.

Пороговые значения показателей и выбор категории риска в зависимости от их фактических значений приведены в таблицах 1, 2.

Таблица 1 – пороговые значения показателей для принципалов, находящихся на общем режиме налогообложения

	№ п/п
	Коэффициенты
	1 категория

(хорошее значение показателя)
	2 категория

(удовлетворительное значение показателя)
	3 категория

(неудовлетворительное значение показателя)

	1
	К1
	более 0,2
	0,1 – 0,2
	менее 0,1

	2
	К2
	более 0,8
	0,5 – 0,8
	менее 0,5

	3
	К3
	более 2,0
	1,0 – 2,0
	менее 1,0

	4
	К4
	более 1,0
	0,7 – 1,0
	менее 0,7

	5
	К5
	более 0,15
	0 – 0,15
	менее 0 (нерентабельные)

Таблица 2 – пороговые значения показателей для принципалов, находящихся на упрощенном режиме налогообложения

	№ п/п
	Коэффициенты
	1 категория

(хорошее значение показателя)
	2 категория

(удовлетворительное значение показателя)
	3 категория

(неудовлетворительное значение показателя)

	1
	К1
	более 0,1
	0,05 – 0,1
	менее 0,05

	2
	К2
	более 0,8
	0,5 – 0,8
	менее 0,5

	3
	К3
	более 1,5
	1,0 – 1,5
	менее 1,0

	4
	К4
	более 0,4
	0,25 – 0,4
	менее 0,25

	5
	К5
	более 0,10
	0 – 0,10
	менее 0 (нерентабельные)

5.2. На основе категорий риска определяется значение сводной оценки (S), которая вычисляется по следующей формуле:

S = Вес1 x Категория К1 + Вес2 x Категория К2 + Вес3 x Категория К3 + Вес4 x КатегорияК4 + Вес5 x Категория К5, где

Вес i – вес показателя Кi в сводной оценке, i = 1, 2, 3, 4 или 5. Значения весов представлены в таблице 3.

Категория j – категория, к которой относится значение показателя Кi (i = 1, 2, 3, 4 или 5). Значение категории j = 1,2,3, определяется в соответствии с таблицами 1, 2.

Таблица 3

	№ п/п
	Показатель
	Вес показателя

	1
	Коэффициент абсолютной ликвидности (К1)
	0,11

	2
	Коэффициент промежуточной ликвидности (К2)
	0,05

	3
	Коэффициент текущей (общей) ликвидности (К3)
	0,42

	4
	Коэффициент  соотношения  собственных  и  заемных
средств (К4)
	0,21

	5
	Рентабельность продукции (К5)
	0,21

	Итого:
	1

5.3. На основе значения сводной оценки (S) принципал относится к одному из трех классов финансового состояния:

- финансовое состояние является устойчивым, если значение S не превышает 1,05 (первый класс кредитоспособности – платежеспособность принципала не вызывает сомнений, принципал финансово устойчив);

- финансовое состояние является удовлетворительным, если значение S больше 1,05, но не превышает 2,4 (второй класс кредитоспособности – платежеспособность и финансовая устойчивость принципала находятся в целом на приемлемом уровне, принципал имеет удовлетворительный уровень доходности, хотя отдельные показатели находятся ниже рекомендуемых значений);

- финансовое состояние является неудовлетворительным, если значение S больше 2,4 (третий класс кредитоспособности – принципал финансово неустойчив, инвестиции в деятельность принципала связаны с повышенным риском).

Приложение 1 к Порядку
проведения анализа финансового

состояния принципала

в целях  предоставления

муниципальной гарантии

Баланс

	АКТИВ

	ПАССИВ

	статьи
	тыс. руб.

	статьи
	тыс. руб.

	1
	Ликвидные средства, в т.ч.:

	5
	Товары на реализации

	1.1
	касса

	1.2
	расчетный счет

	1.3
	другое (расшифровать)

	6
	Кредиторская задолженность, в т.ч.:

	6.1
	полученные кредиты и займы

	2
	Товары и запасы:

	6.2
	полученная предоплата

	(наименование)

	6.3
	другое (расшифровать)

	3
	Прочие активы, в т.ч.:

	3.1
	покупатели и заказчики

	3.2
	авансы выданные

	4
	Основные средства:

	7
	Собственный капитал

	(наименование)

	ВСЕГО

	ВСЕГО

Ликвидные средства - в графу вносятся: остаток наличных денег в кассе; остатки средств на расчетных, текущих, валютных и депозитных счетах, подтвержденные банковскими выписками; а также иные ликвидные средства.

Товары и запасы - в графу вносятся документально подтвержденная (счета-фактуры, накладные, товарные и кассовые чеки и т.д.) стоимость находящихся в распоряжении товарно-материальных запасов по их видам.

Прочие активы - в графу вносится документально подтвержденная (договоры купли-продажи, контракты и т.п.) текущая (не просроченная) задолженность покупателей и заказчиков, а также выданные авансы.

Основные средства - в графу вносится документально подтвержденная (счета-фактуры, накладные, товарные и кассовые чеки и т.д.) стоимость находящихся в распоряжении и используемых в его хозяйственной деятельности основных средств (в том числе приобретенные предпринимателем в качестве физического лица) с расшифровкой по их видам.

Товары на реализации - в графу вносится стоимость товаров, взятых на реализацию.

Кредиторская задолженность - в графу вносятся суммы кредиторской задолженности с расшифровкой по их видам.

Приложение 2 к Порядку

проведения анализа финансового

состояния принципала

в целях  предоставления

муниципальной гарантии
Отчет о прибылях и убытках

	Статьи
	тыс. руб.

	1
	Выручка (поступление средств) от реализации

	2
	Выручка (поступление средств) от прочей деятельности

	3
	ИТОГО выручка  (1+2)

	4
	Расходы на закупку товаров (приобретение сырья)

	5
	Трудозатраты

	6
	Расходы за оказанные услуги по договорам подряда

	7
	Аренда помещений

	8
	Вода, телефон, электроэнергия

	9
	Транспортные расходы

	10
	Обслуживание ранее полученных кредитов и займов

	11
	Прочие расходы

	12
	Налоги

	13
	ИТОГО расходы (4+5+...+11+12)

	14
	ПРИБЫЛЬ / ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (3-13)

Выручка (поступление средств) от реализации - в графу вносится сумма валового дохода от его основной хозяйственной деятельности.

Выручка (поступление средств) от прочей деятельности - в графу вносится сумма дохода от прочей хозяйственной деятельности, не внесенная в графу 1.

Расходы на закупку товаров (приобретение сырья) - в графу вносится сумма расходов на приобретение сырья и материалов для основной хозяйственной деятельности, а также товаров для перепродажи.

Трудозатраты - в графу вносятся суммы расходов на оплату труда наемных работников, имеющие регулярный характер.

Расходы за оказанные услуги по договорам подряда - в графу вносятся суммы расходов за оказанные услуги для осуществления его хозяйственной деятельности.

Аренда помещений - в графу вносится сумма расходов на аренду производственных, торговых, складских, офисных и иных площадей, необходимых для осуществления хозяйственной деятельности.

Вода, телефон, электроэнергия - в графу вносятся суммы расходов на оплату указанных коммунальных услуг.

Транспортные расходы - в графу вносятся суммы расходов на оплату транспортных услуг, предоставляемых третьими лицами и связанных с осуществлением его хозяйственной деятельности, а также содержанием собственного автотранспорта.

Обслуживание ранее полученных кредитов и займов - в графу вносятся суммы расходов на уплату процентов по ранее полученным кредитам и займам.

Прочие расходы - в графу вносятся суммы расходов.

Налоги - в графу вносятся суммы уплаченных налогов.

1

_1207554074.unknown